
Ročník XI.	 23. máj 2016		  Číslo 21	 Nepredajné

V Miloticiach sme odštartovali medzinárodný projekt
Juhomoravská obec Milotice sa rozhodla využiť 

možnosti ponúkané Európskou úniou a  získať finančné 
prostriedky na svoj rozvoj a propagáciu priamo z Bruselu. 
Všetko dianie okolo tohto projektu začalo koncom augusta 
2015. Projekt Európa pre občanov ponúka vzájomné 
poznávanie kultúrnych tradícií, historických pamiatok, 
regionálnych špecifík a  zaujímavostí, prípadne národné 
gastronomické špeciality miest a  obcí štátov EÚ. Nevy-
hnutným predpokladom je však prepojenie najmenej troch 
zahraničných partnerov. „Bánovce nad Bebravou boli pre 
nás samozrejmá voľba a maďarský Ostrihom sa do projektu 
podarilo zapojiť vďaka kontaktom vášho zástupcu primá-
tora,“ vyjadril sa starosta Milotíc Josef Levek. Brusel dal 
projektu pod názvom Dny obce Milotice zelenú. Podujatie 
sa konalo od piatku 13. mája do nedele 15. mája 2016. 

Deň detí 
už 28. mája!

Svoj sviatok môžu deti 
začať oslavovať už 
v  piatok na predstavení 
Kráľ Šašo v MsKS. 
V  sobotu im bude patriť 
mestský park, kde bude 
tradičná parádna oslava 
MDD. Viac na 8. strane!

Všetky delegácie, v ktorej bánovskú 
stranu zastupovali primátor Marián 
Chovanec, jeho zástupca Peter Bulík 
a  prednostka MsÚ Alexandra Gieciová, 
sa stretli na spoločnom rokovaní v piatok 
trinásteho podvečer. Vzájomne sa oboz-

námili s históriou i prítomnosťou svojich 
miest, odprezentovali to, na čo sú „doma“ 
najviac pyšní, čo tvorí nezameniteľné 
génius loci ich domovov. Súčasťou rozho-
vorov bola aj dohoda, že v projekte budú 
všetky tri strany pokračovať a v budúcom 

roku sa v  rovnakom zložení stretnú 
v  Bánovciach nad Bebravou. Kompe-
tentní zamestnanci mesta už pracujú na 
podaní žiadosti v  rámci tohto projektu, 
ktorého druhé kolo by malo byť u nás 

Pokračovanie na 3. strane  >>

Zástupcovia miest Milotice, Bánovce a Ostrihom
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Kým minulý rok súťažili zdra-
votnícke hliadky detí základných škôl 
priamo na námestí, minulý týždeň sa 
okresné kolo uskutočnilo v areáli ZŠ 
Školská. Slávnostného otvorenia pred 
nastúpenými  päťčlennými družstvami 
v školskej telocvični sa zúčastnili aj 
hostia z vedenia mesta a zo Spoločného 
školského úradu, ale i rozhodcovia 
z radov vyškolených bánovských stre-
doškolákov a vysokoškolákov, členov 
Mládeže Slovenského Červeného kríža. 
Súťažiacim sa prihovoril primátor 
Marián Chovanec, riaditeľka Územného 
spolku Slovenského Červeného kríža 
v Topoľčanoch Martina Martonová (na 
foto dole) i riaditeľka hosťujúcej školy 
Renáta Gieciová. 

Štyri hliadky z mladších žiakov 
a štyri hliadky zo starších žiakov plnili 
úlohy na štyroch stanovištiach. Kým 
prvé bolo len o teórii, ďalšie tri už 

vyžadovali konkrétny zásah. Napríklad 
ošetrovanie zranených cyklistov alebo 
dievčatá poranené na hlave i na oku. 
A tak sa areálom školy za všeobecnej 
pozornosti žiakov v oknách ozývali 
výkriky „jáj, to bolí!“ alebo „pomôžte 
mi!“. Mladí zdravotníci museli pora-
nených upokojovať, volať pohotovosť 

a ošetrovať. Najdôležitejšia bola súhra 
všetkých členov hliadky, čo oceňovali 
najmä rozhodcovia, ktorých aj tento rok 
viedol Andrej Barborka.

Najviac bodov v mladšej kategórii 
získali Rybany, druhé miesto patrilo 
ZŠ Školská a tretie ZŠ Duklianska. 
V staršej kategórii najviac zabodoval 
Uhrovec, druhé miesto získala ZŠ Par-
tizánska a tretie ZŠ Duklianska. Všetky 
menované najlepšie hliadky v okrese 
postupujú do územného kola, ktoré sa 
bude konať 8. júna v Topoľčanoch. 
 Text a foto: A. Borszéková

Zbierka pre Mládež SČK
Začiatkom mája prebiehala celoslovenská zbierka Slovenského Červeného 

kríža, v našom meste 11. až 13. mája. Cieľom zbierky bolo získať fi nančné pros-
triedky pre aktivity Mládeže SČK aj v Bánovciach nad Bebravou. Všetkým ľuďom, 
ktorí nás podporili, by sme sa chceli veľmi pekne poďakovať! Vyzbierali sme neu-
veriteľných 645,50 eur. Vďaka darcom nám pribudne nové vybavenie, uniformy, 
trička a naďalej budeme môcť pomáhať, školiť, ale aj zachraňovať ľudské životy. 
ĎAKUJEME!
 Jana Števanková, predsedníčka Skupiny Mládeže SČK v Bánovciach

Požiadavky: vzdelanie podľa vyhlášky 
MŠVVaŠ SR č. 437/2009 Z.z., ktorou sa 
ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a oso-
bitné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov, pedagogická prax najmenej 5 
rokov, znalosť školskej legislatívy, riadiace 
a organizačné schopnosti, občianska bezú-
honnosť, zdravotná spôsobilosť, spôsobilosť 
používať slovenský jazyk v úradnom styku, 

vykonanie I. atestácie do 31.12.2016 /§61,odst 
12 zákona č. 317/2009. Požadované doklady: 
písomná žiadosť o účasť na výberovom 
konaní, overené kópie dokladov o dosiah-
nutom vzdelaní, potvrdenie o dĺžke pedago-
gickej činnosti, výpis z registra trestov nie 
starší ako 3 mesiace, návrh koncepcie rozvoja 
materskej školy, profesijný životopis, lekárske 
potvrdenie o telesnej spôsobilosti a o duševnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti učiteľa a vedú-

ceho pedagogického zamestnanca, písomný 
súhlas uchádzača na použitie osobných údajov 
pre potreby výberového konania. Prihlášky 
s dokladmi treba doručiť v zalepenej obálke 
označenej – neotvárať, výberové konanie - do 
13. júna 2016 do 12.00 h na adresu: Obec 
Livinské Opatovce 86, 956 32 Livinské 
Opatovce. Termín a miesto výberového 
konania oznámi vyhlasovateľ prihláseným 
uchádzačom najmenej 7 dní pred jeho začatím.

Obec Livinské Opatovce podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade so zákonom NR SR č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa / 
riaditeľky Materskej školy v Livinských Opatovciach s termínom nástupu 22.08.2016

Okresná súťaž mladých zdravotníckych hliadok  

Rybany
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Do pokladne MsÚ 
každý pracovný deň!

Mesto Bánovce nad Bebravou 
v týchto dňoch distribuuje posledné 
rozhodnutia o platbách daní a poplatku 
za komunálny odpad. Úhradu môžu 
občania realizovať prostredníc-
tvom banky, pošty – pri vypĺňaní 
nezabudnite na variabilný symbol, 
a tiež v pokladni mestského úradu 
– kancelárii prvého kontaktu, ktorá 
je otvorená v pondelok, utorok a vo 
štvrtok od 8. do 15.00 h, v stredu do 
16.30 h a v piatok do 13.30 h. Taktiež 
upozorňuje občanov, aby si nezabudli 
vziať so sebou doručené rozhodnutie 
o výmere daní a poplatkov, ktoré 
vybavenie v pokladni urýchli! 

Matrika zatvorená dva dni
Z dôvodu školenia matrikárok 

bude v stredu a štvrtok  25. a 26. mája 
Matričný úrad zatvorený.

Mesto Bánovce n. B.

zverejňuje zámery:
 ponuka na nájom nebytových 
priestorov - výberové konanie - v 
Dome služieb na Námestí Ľ. Štúra s. 
č. 6 v Bánovciach nad Bebravou. 
Ide o nebytové priestory nachádza-
júce sa na 1. podlaží o výmere - 20,24 
m2, 40 m2, 54,02 m2 a 134,30 m2. 
Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok 
je 25 eur s každoročnou valorizáciou 
a s tým, že energie si bude uhrádzať 
uchádzač na vlastné náklady,
 ponuka na predaj pozemku - 
výberové konanie - priamy predaj 
pozemku  C-KN parc.č. 257/154 
– orná pôda o výmere 102 m2, k. ú. 
Malé Chlievany, zapísaný na liste 
vlastníctva č. 206.

Bližšie informácie získate
na www.banovce.sk

začiatkom leta 2017. Ostatné zasadnutie 
MsZ schválilo takýto projektový zámer. 

Sobota 14. mája začínala ako 
chladný oblačný deň a domáci mali 
obavu, či počasie dovolí, aby program 
dňa mohol prebehnúť v areáli zámockej 
záhrady. Slniečko napokon milo pre-
kvapilo, a tak nič nebránilo umeleckým 
telesám všetkých troch zastúpených 
krajín predviesť svoje umenie. Ako prví 
vystúpili Bánovčania, ktorých v úvode 
vystúpenia predstavil a oprávnene 
pochválil primátor Marián Chovanec. 
V Miloticiach nás reprezentovali ZUŠ 
D. Kardoša pod osobným vedením riadi-
teľa Silvestra Lavríka a  folklórny súbor 
Bebran. Pre prítomných divákov bolo 
slovenské vystúpenie silným zážitkom, 
najmä vystúpenia žiackeho speváckeho 
zboru. Nedali sa však zahanbiť ani 
kapela BPHK zo ZUŠ a folklórny súbor 
Bebran. Ten bol hnacím motorom aj 
neofi ciálnej jam-session, ktorá napokon 
skončila na hlavnom pódiu, keď sa 
k nášmu súboru pridala moravská slá-
čiková sekcia aj s cimbalom a roztočili 
nefalšovanú ľudovú veselicu trvajúcu 

až do polnoci... Silné dojmy si určite 
odniesli aj prítomní Bánovčania z pre-
hliadky nádherného milotického zámku 
a jeho rozľahlého zámockého areálu. 

Posledný deň začal sv. omšou, 
ktorá aktívnym zapojením zástupcov 
delegácií do liturgických čítaní získala 
medzinárodný charakter. Miloticiam 
nielenže vyšiel ich projektový zámer, 
ale podarilo sa im určite oveľa viac. 
Zanechali úžasný dojem a vysoko 
postavili latku projektu pre budúcoroč-
ných organizátorov. Primátor Marián 
Chovanec i vedenie mesta touto cestou 
úprimne ďakujú všetkým, ktorí sa na 
podujatí podieľali! 
 Tlačová správa MsÚ 
 Foto: S. Rosenbergová

Dokončenie z 1. strany  >>

V Miloticiach sme odštartovali projekt

Psíčkari na cintoríne?! Nehoráznosť!
Mesto Bánovce nad Bebravou žiada 

občanov o súčinnosť vo veci odhalenia 
a usvedčenia osôb, ktoré chodia venčiť 
svojich psov na nový cintorín. Uvedené 
oznámenie už v súčasnosti preverujú aj 
príslušníci mestskej polície, ale zatiaľ sa 
nepodarilo zistiť totožnosť týchto osôb. 
Podľa oznámenia, niektorí občania už 
museli odstraňovať psie exkrementy aj 

z hrobov! Z uvedeného dôvodu sa obra-
ciame na občanov, ktorí takéto osoby 
pristihnú venčiť psov na cintoríne, aby 
tento skutok ihneď oznámili mestskej 
polícii alebo doručili o tejto skutočnosti 
dôkazný materiál priamo na mestský 
úrad. Veríme, že občania prispejú 
k odhaleniu páchateľov tohto doslova 
až poburujúceho skutku. MsÚ

Poctiví ľudia stále žijú...
Dôkazom toho je aj udalosť druhého májového víkendu. Na jeden 

z policajných útvarov v Trenčianskom kraji došiel poctivý nálezca, ktorý 
službukonajúcemu policajtovi odovzdal balík s obnosom 25 000 eur. K nálezu 
peňazí došlo  v okrese Bánovce nad Bebravou. Totožnosť nálezcu zverejňovať 
nebudeme, ale aj touto cestou mu chceme poďakovať. Vzhľadom k tomu, aby sa 
zabránilo možným špekuláciám a aby sa k nájdenej hotovosti neprihlásil niekto, 
komu peniaze nepatria, sa k bližším okolnostiam, ako aj k totožnosti nálezcu 
a konkrétnemu miestu nálezu nebudeme viac vyjadrovať.

  Krajské riaditeľstvo PZ Trenčín

Bebran, foto: www.milotice.cz

ZUŠ DK
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Areál Základnej školy 
Gorazdova v Bánovciach 
sa 15. mája stal dejiskom 
prvých bežeckých pretekov 
detí vo veku od 0 do 10 
rokov. Organizačný tím zo 
ŠHOK-u, Materského centra 
Anjelikovo a Súkromných 
jaslí Wonderland okrem 
behu pre deti a rodičov 
pripravil aj prekážkové 
dráhy, maľovanie na tvár 
a líčenie mamičiek, skákací 
hrad, ukážky nordic wal-
kingu. Pre všetkých 59 detí, 
ktoré súťažili v deviatich 

kategóriách, bolo pripravené 
množstvo hodnotných cien, 
začo patrí veľká vďaka 
sponzorom. Podujatie malo 
veľký úspech, o čom svedčia 
reakcie rodičov: „Bola to 
super akcia, celá rodina si 
užila športové dopoludnie. 
Určite prídeme aj budúci 
rok.“ Organizátori chcú spo-
luprácu ďalej rozširovať a do 
konca roka zorganizovať 
ďalšie, nielen športové podu-
jatia pre rodiny s deťmi.

Prvé bežecké preteky detí i mamičiek

Podhorský folklórny festival
Milovníkov ľudových tradícií pozývame v sobotu 4. 

júna do Slatiny nad Bebravou na Podhorský detský folklórny 
festival so súbormi z rôznych kútov regiónu. 

Honza Nedvěd v Bánovciach
Česká folková megastar Honza Nedvěd sa po takmer 

dvojročnej prestávke vracia na pódiá!  Tento rok oslávi 50 
rokov účinkovania na pódiu. Za tú dobu vydal viac ako 
20 platní a CD nosičov. Po dvoch rokoch odmlky, kedy sa 
venoval predovšetkým skladaniu, sa rozhodol vypočuť 
želania svojich fanúšikov a znovu sa postaviť na "prkna". V 
MsKS v Bánovciach nad Bebravou ho privítame v nedeľu 19. 
júna od 19.00 h. Spolu s ním vystúpia aj dve skvelé hudobné 
osobnosti - Jindra Koníř a Pavel Helan.

Text a foto: Jana Ďaďová. Galéria fotografi í na facebooku OZ ŠHOK

B Á N O V C E  N A D  B E B R A V O U

K L U B
ABSTINUJÚCICH
Z Á V I S L Ý C H

POZÝVAME ŤA NA STRETNUTIA

A B S T I N E N T O V

APRÍL - OKTÓBER: 
KAŽDÝ NEPÁRNY PIATOK O 18.00
NOVEMBER - MAREC: 
K A Ž D Ý  P I A T O K  O  1 8 . 0 0

0907 592 876,  0910 295 268

ULICA SNP,  BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
K O M U N I T N É  C E N T R U M  
A P O Š T O L S K E J  C I R K V I
NEĎALEKO KĽÚČIARSKEJ SLUŽBY NA AUTOBUSOVEJ STANICI



23. máj 2016 Číslo 21spoločnosť, kultúra 5

Spoločenská kronika
Narod i l i  sa

Slavomíra Pihíková
Milica Popovićová
Martin Malák
Hanna Lehman
Július Tonka

Barbora Buchelová
Barbora Herdová
Emily Ridzoňová
Lilien Králová
Miroslav Lukáč

Opust i l i  nás
Zdravko Prošič *1947

Michal Sečanský *1923

Uzavre l i  manže l s tvo
Milan Bučko a Katarína Kopčanová

Ing. Dominik Rídeky
a Mgr. Jana Kalická

Andryi Harasymets a Jana Vavrová
Pavol Žáčik a Jana Sopková

Adam Mondok a Katarína Korbelová

Mikušove hry a partitúry na zamyslenie
Trinásteho mája v piatok bola v Mestskom kul-

túrnom stredisku otvorená výstava s názvom Parti-
túry. Hry. Akcie. Netradičnou formou sa tu prezentuje 
Bánovčan Ján Mikuš, dnes pôsobiaci v Liptovskom 
Mikuláši.  Návštevníkom vernisáže, ale najmä kama-
rátom zo školských čias osobne priblížil iba zlomok 
jeho umeleckých aktivít. Tak, ako to povedal aj pri 
otvorení výstavy, prišiel predstaviť Bánovčanom to, 
čím chcel nadviazať na tvorbu slovenských „zaká-
zaných“ výtvarníkov zo 70. a 80. rokov. Napríklad 
partitúrami s jednoduchým, ale vtipným zásahom 
zobrazuje rôzne okamihy života človeka, spoločnosti 
i prírody. Návštevníci výstavy sa môžu inšpirovať aj 
jeho hrami a akciami, ktoré zrealizoval so svojimi 
žiakmi ako pedagóg na strednej umeleckej škole. 
Predstavil aj občianske združenie Diera do sveta, ktoré založil so svojou manželkou 
a ktoré prevádzkuje kultúrne centrum s týmto názvom. V zrekonštruovaných 
priestoroch historického župného domu v centre Liptovského Mikuláša ponúkajú 
ako dobrovoľníci nielen kvalitné knihy, ale aj kvalitnú kultúru zo všetkých sfér – 
hudbu, divadlo, umelecké čítanie, výtvarné práce i akcie pre deti. Všetko, čo tento 
mladý talentovaný Bánovčan v umeleckej oblasti produkuje a iniciuje, je vďačným 
čítaním na internete. Jeho živiteľkou je však práca divadelného režiséra i herca, ale 
aj práca klauna s červeným nosom pre choré deti. Záver stretnutia v bánovskom 
kultúrnom stánku patril umeleckému čítaniu a čaši vína. Jeho výstava vás môže 
inšpirovať až do 3. júna. Donúti vás zamyslieť sa trochu inak. Tvorivo a v iných 
dimenziách.   Text a foto: Alena Borszéková

Blogerka roka v gastronómii
Celoslovenská súťaž Bloger roka, ktorú organizuje spo-

ločnosť MEDIA IN pre rôzne kategórie, má už svojich víťazov. 
Spomedzi 70 nominovaných blogov v kategórii Gastronómia 
získala Bánovčanka Lucia Súkeníková (dnes žijúca v Uhrovci) 
siedme miesto za svoju stránku Moje jedlo. Tento úspech si 
vychutnala na slávnostnom odovzdávaní cien 13. mája počas 
Galavečera v bratislavskom Hoteli River Park. A ako sa 
stať úspešnou blogerkou? Hovorí Lucia: „Varenie, pečenie 
a vymýšľanie receptov je pre mňa relaxom, koníčkom. Ich zverejňovanie, teda 
prispievanie na blog je už len akýmsi prirodzeným vyústením. Či už ide o gastro-
nómiu, módu, cestovanie alebo iné, myslím si, že je dôležité robiť to, čo nás baví, 
s nadšením a láskou. Ostatné už príde samo...“ Viac na www.moje-jedlo.sk alebo 
FB MOJE JEDLO   (r)

Pocta štúrovcovi 
v Žitnej-Radiši 

V sobotu 4. júna o 16.00 h sa 
v Žitnej-Radiši odhalí pamätná tabuľa 
štúrovskému národnému buditeľovi 
Štefanovi Horníkovi. V kultúrnom 
programe vystúpia folklóristi z Buko-
viny, domáca spevácka skupina a deti 
MŠ. Na slávnosť vás pozývajú TSK, 
obec a Klub trenčianskych historikov 
SHS pri SAV.

Výročie Drienovca
Folklórny súbor Drienovec pozýva 

pri príležitosti 40. výročia založenia 
súboru na slávnostný program pod 
názvom „Rok s Drienovcom“. Súboráci 
- folkloristi sa na vás tešia v sobotu 
11. júna 2016 o 18.00 h v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Bánovciach nad 
Bebravou. Predpredaj vstupeniek bude 
od 25.mája 2016. Viac nájdete na www.
fsdrienovec.sk

Krasňanský juniales
ŠK Podhoran Krásna Ves pozýva 

na Krasňanský Juniáles, ktorý sa 
uskutoční v sobotu 4. júna o 19.30 h 
v Kultúrnom dome v Krásnej Vsi. To 
tanca hrá hudobná skupina Baroni a 
pripravená je bohatá tombola. Vstu-
penky si môžete zarezervovať na tel. č. 
0908 879 108.

Curicullum vitae
Ján Mikuš (1984) absolvoval zák-

ladnú a strednú školu v Bánovciach nad 
Bebravou. Hoci ho štúdium a umelecká 
dráha zaviala do rôznych končín, až 
do roku 2014 bol Bánovčanom aj na 
základe trvalého pobytu... Vyštudoval 
Janáčkovu Akadémiu Múzických umení 
v Brne, Divadelnú fakultu, odbor 
činoherná réžia v ateliéry J. Kovalčuka 
a A. Goldfl ama. Študijné a pracovné 
stáže v roku 2011 absolvoval v ND Brno, 
SND Bratislava a na VŠMU Bratislava. 
Od roku 2014 pracuje ako zdravotný 
klaun pre Clowndoctors, n.o. Červený 
nos. Je zakladajúcim členom o.z. Diera 
do sveta - kultúrneho centra, kaviarne s 
kníhkupectvom v Liptovskom Mikuláši. 

Získané ocenenia:
2009: Pocta festivalu next/wave 

- příští/vlna, Praha: Objev roku 2009: 
za inscenáciu Werter, Werter, Hlavná 
cena medzinárodného festivalu Faces 

without Masks, Macedónsko (Gran-
dPrix za inscenáciu W.Mastrisimone: 
Papagáje chrobáky nežerú),  2010: 
Nominácia na Slovenskú cenu kritiky 
DOSKY v kategórií objav sezóny (za 
inscenáciu Kafka - Zámok, VŠMU), 
Zvláštna cena poroty na festivale 
VŠMU, Istropolitana (za inscenáciu 
J.A.Pitinský Pokojíček, JAMU), Druhá 
cena v súťaži pôvodných dramatických 
textov, Cena Konstantina Trepleva, 
vyhlásená Divadlom Husa na provázku 
(za text Ryba hor)í, 2011:Prvé miesto v 
súťaži o fi lmový spot, vyhlásený spoloč-
nosťou AGAPO, Brno, 2012: Tvorivý 
čin roka 2012 (za inscenáciu Divadla 
Gasparego, B.M.Koltés: Boj černocha 
so psami), 2015: Grand prix na festivale 
V4 v Maďarskom Váci (za inscenáciu 
Werter, Werter)... Viac  na facebooku 
a na http://jankomikus.wix.com/zivot, 
http://jankomikus.wix.com/ego, http://
gasparego.wix.com/theater 
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Nikolíni prvý v downhille
Hneď v prvom kole Slovenského 

pohára v downhille v Mraznici sa 
Bánovčanovi Samuelovi Nikolínimu 
podarilo dosiahnuť úspech, keď 
medzi žiakmi obsadil prvé miesto. 
Štrnásťročný žiak ZŠ Partizánska 
dominoval v 10 člennom štartovom 
poli, keď fi nálovú jazdu zvládol za 
02:55.22. Pritom súťaž nezačala pre 
Samuela vôbec dobre. Pred semifi -
nálovou jazdou sa mu odtrhla kotva 
na vleku, čo malo zásadný vplyv 

na jeho výsledný čas v prvej jazde. Vo fi nále, v ktorom 
štartoval ako posledný, však predviedol svoj talent a pred 
druhým Allanom Nemčekom si v cieli vypracoval viac 
ako osemsekundový náskok. Na náročnej blatistej trati 
sa predstavil aj druhý Bánovčan Benjamín Filip, ktorý 
medzi juniormi obsadil ôsme miesto. aj

Mladší žiaci BBK po sezóne tretí
Mladší žiaci Bánovského basketbalového 

klubu majú sezónu 2015/2016 za sebou. Der-
niéru si odkrútili 7. mája proti Leviciam, čiže 
súperovi, s ktorým dlho bojovali o dôležité 
druhé miesto v tabuľke.

Obsadiť v tabuľke druhé miesto neznamenalo len skončiť 
za prvým Interom, ale aj postúpiť na Majstrovstvá Slovenska. 
Žiaľ, na republikový šampionát na náš úkor postúpili basket-
balisti z Levíc, ktorí svoju kvalitu demonštrovali aj v dvoch 
sobotňajších stretnutiach. V tom prvom zvíťazili o šesť 
bodov 56:50, v druhom 72:51. Hostia z juhu Slovenska ťažili 
z vyrovnanejšieho kádra, akým disponuje tréner Gajdoš. Naj-
viac sa to prejavilo v druhom zápase, keď pre zranenie z hry 
odstúpil Lagin a našim len desiatim chlapcom to spôsobilo 
menší problém. Obe stretnutia ponúkli rodičom na tribúne 
kvalitný basketbal, s čím po záverečnom klaksóne súhlasil 
aj tréner hostí. Naši mladí basketbalisti sa rozhodne nemajú 
za čo hanbiť. Predovšetkým v prvom meraní síl ukázali, že 
proti favoritovi vedia odohrať vyrovnanú partiu. „Chalani 
sa individuálne strašne posunuli a výkonnostne napredujú. 
Myslím si, že nemáme byť prečo smutní. Ukázali sme sami 
sebe, že vieme hrať basketbal, pričom vieme, kde sú naše 
slabiny a na čom musíme popracovať,“ povedal po stretnutí 
tréner Gajdoš. Lodivod mladších žiakov svojmu kolektívu 
verí. V nasledujúcej sezóne túži napredovať: „Sme dobrý 
kolektív, je vytvorená dobrá partia. Dúfam, že sa v nasle-
dujúcej sezóne umiestnime lepšie ako teraz. Tretie miesto je 
super, ale ja verím, že o rok to bude ešte lepšie“. Mladších 
žiakov čakajú do začiatku letných prázdnin už len tréningy, 
potom mesačné voľno a od augusta príprava na novú sezónu.  

1. zápas - BBK  - ŠBK Junior Levice 50 : 56 štvrtiny 
11:18, 13:8, 13:16, 13:14, TH BBK 21/10, fauly 16:18. Body: S. 
Urban 19, M. Lagin 11, M. Špánik 10, R. Jancusko 6, A. Lagin 
3, T. Belák 1, M. Miklo 0, J. Crha 0, P. Gajdoš 0, Š. Gajdoš 0. 
2. zápas - BBK Bánovce nad Bebravou - ŠBK Junior Levice 
51 : 72, štvrtiny 9:14, 9:28, 15:16, 18:4, TH 31/9, fauly 14:18. 
Body: S. Urban 22, R. Jancusko 12, M. Špánik 9, P. Gajdoš 4, 
A. Lagin 2, M. Lagin 1, Š. Gajdoš 1, M. Miklo 0, T. Belák 0, J. 
Crha 0. aj 

Dobrému futbalu chýbalo „korenie“
Jaslovské Bohunice – Bánovce 0:0 

Zásluhou oboch tímom malo stretnutie veľmi 
dobrú úroveň. Najmä domáce Jaslovské Bohunice 
predviedli výkon, ktorým sa naposledy prezento-
vali na jeseň. Oba celky si vypracovali niekoľko 

vyložených príležitostí, ale brankári na oboch stranách mali 
svoj veľký deň a za svoj chrbát nepustili ani jednu loptu. 
Už v 3. min nepremenil nájazd Bakši a aj hlavičku Poláčeka 
zneškodnil  Bohunský. Z kraja druhého dejstva si na našom 
brankárovi vylámal zuby Pavlík, na druhej strane musel 
svojich podržať Matejkovič. Jaslovské Bohunice nedostali 
do vedenia ani Koleno s Oravcom, ktorý z priameho kopu 
nastrelil žrď našej bránky. Zápas skončil bez gólov, no viac by 
mu pristala remíza 3:3. Zostava Bánovce: Bohunský –Ondráš, 
Szabó, Škultéty, Mrocek, Marko (75.Poštrk), Kosiba, Gaj-
došík, Bodocký, Líška (53. Oravec), Olej (83.Andel) aj, pm

Policajti si to medzi sebou „rozdali“ v minifutbale

6

Policajti z Trenčianskeho kraja si 
v piatok vymenili policajné uniformy za 
futbalové dresy, aby odohrali tretí ročník 
minifutbalového turnaja o Putovný 
pohár  Krajského riaditeľa PZ Trenčín. 
Osem mužstiev sa stretlo na futbalovom 
štadióne v Miezgovciach, kde vyše 
osemdesiat hráčov odohralo na dvoch 
zmenšených ihriskách 14 zápasov. Turnaj 
mal dobrú športovú úroveň, keďže sa na 

ihrisku predstavilo niekoľko kvalitných 
futbalistov hrajúcich tretiu, respektíve 
štvrtú ligu.  Víťazom vyrovnaného tur-
naja sa druhýkrát po sebe stalo mužstvo 
OR PZ Trenčín, ktoré vo fi nále porazilo 
kolektív z  Odboru poriadkovej polície 
Trenčín. Tretiu priečku obsadili policajti 
z Prievidze. Najlepším strelcom turnaja 
sa s 13 gólmi stal Peter Suchý z OR PZ 
Trenčín. Za najlepšieho hráča bol vyhlá-

sený Marek Ševčík z družstva OPP KR 
PZ Trenčín, honor najlepšieho brankára 
pripadol Pavlovi Waisovi z OR PZ Prie-
vidza.  Putovný pohár a ceny najlepším 
kolektívom odovzdali Zástupca riaditeľa 
KR PZ Trenčín plk. Mgr. Rastislav 
Pelech, riaditeľ turnaja plk. Mgr. Miloš 
Šagát, zástupkyňa OZP Trenčín pplk. 
Mgr. Elena Antalová a starosta obce 
Miezgovce Juraj Trgiňa.  aj, mš



23. máj 2016 Číslo 21šport, pozvánky, inzercia 7

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou, • IČO: 34103775 
• e-mail: noviny@kulturabn.sk, telefón: 038/760 24 22, inzercia: 0948 602 422 • Redakčná rada: predsedníčka JUDr. A. 
Gieciová, podpredsedníčka - šéfredaktorka A. Borszéková, Bc. M. Schlesinger, B. Kodajová, Mgr. Z. Janáčová, Mgr. P. 

Bulík, Ľ. Znášik • Uzávierka novín je v stredu. Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených príspevkov. Obsah článkov prispievateľov a inzerátov sa nemusí 
zhodovať so stanoviskom redakcie. • grafi ka: Ing. V. Dúbravka • tlač: Petit Press, a.s., Bratislava • Registračné  číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049

týždenník občanov
mesta Bánovce n. B.

  Vezmem do prenájmu 
priestor vhodný na prevádzku 
kancelárie, 80-100 m2, BN - 
mesto, dobrý prístup, prípadne 
RD, tel. 0905 500 517.
  Predám liatinové kalové 
čerpadlo s rezným nožom vhodné 
do žumpy. Príkon 1400W/220V, 
prietok až 18000 l/min. Výtlak 10 m. 
Prípojka na "C-čkovu požiarnicku 
hadicu". V prípade potreby dodám 
aj hadicu. Čerpadlo 90 eur, hadica 
1,2 eur/1m. Malá dohoda možná. 
Tel. 0904 154 777.
  Srdečne Vás pozývame do 
salónu krásy HOLLYWOOD na 
Farskej ulici v Bánovciach n/B. 
Ponúkame kadernícke služby, 
líčenie, poradenstvo, masáže. K 
dispozícii expresné termíny na tel. 
č. 0915 431 140.

INZERCIA

Turistika v máji
KST Bánovce nad Bebravou vás 
pozýva v sobotu 28. mája na celoslo-
venskú akciu Stretnutie „krásistov“ 
na Veľkej javorine. Viac na www.
kstbanovce.sk

Pozvánka ŠHOK-u
Pozývame vás v stredu 25. mája o 
19.00 h na ŠHOK-OM SVETOM - 
pravidelné cestovateľské prednášky v 
Mládežníckom centre ŠHOK, tentokrát 
Do Afriky cez Škandináviu - prezen-
tácia fotiek z netradičnej cesty Bánov-
čanov Zuzany a Petra Janáčovcov za 
krásami Maroka.

SZZP za zdravím a poznaním 
Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých č. 1 Bánovce nad Bebravou organizuje aj 
v tomto roku zájazdy za zdravím, poznaním aj nákupmi, 
na ktoré srdečne pozýva všetkých občanov: 4. a 11. júna, 
9. a 30. júla, 13. a 27. augusta – termálne kúpalisko Pod-
hájska, 21. - 30. júna – pobyt pri Jadranskom mori Gradac 
v Chorvátsku, 6. augusta – ZOO Lešná na Morave, 4. až 
8. septembra – Toskánsko s hlavným mestom Florenciou, 
17. septembra – Košice, 22. októbra – Poľsko (nákupy), 3. 
decembra - vianočná Praha. Informácie o zájazdoch každý 
pondelok a stredu od 11.00 do 13.00 h v Klube dôchodcov 
na Farskej ulici alebo na číslach 0908 414 414, 0907 493 08 .

Úspechy ZŠ Partizánska v minifutbale
Aprílové okresné kolo v mini-

futbale mladších žiakov a žiačok 
základných škôl vyhrala ZŠ Partizánska 
-  chlapci pod vedením M. Hrušku 
a dievčatá pod vedením M. Slováka 
prešli súťažou bez prehry a stali sa 
majstrami okresu. V regionálnom 
kole koncom apríla mladí futbalisti 
a futbalistky výhrami nad Nitrianskym 
Rudnom a  Partizánskym obsadili 
opäť prvé miesta. V krajskom kole 
v Považskej Bystrici 12. mája chlapci 
po prehrách s Púchovom a Trenčínom 
obsadili 3. miesto a dievčatá po výhre 
s Belušou a prehre s Hornou Súčou 

obsadili 2. miesto. V Trenčianskom 
kraji je 112 škôl a byť na druhom alebo 
treťom miest je pekný úspech. 

Školu v krajskom kole reprezento-
vali: Ema Slováková z 5.A, Sofi a-Anna 
Škerdová z 5.B, Diana Cichovská, Lea 
Snopková, Michal Kožiak, Nicolas 
Laššo, Matúš Obst, Jozef Oravec 
(všetci 6.A), Lea Molnárová, Dominika 
Chromeková, Sára Chromeková, Jakub 
Pavlík, Marko Sochora, Michal Káčer, 
Samuel Jakub, Timotej Dúbravický, 
Jakub Šobáň (všetci zo 6.B), Laura 
Pavlíková, Karin Ďurčeková a Vanesa 
Bučková (všetci zo 7.B).    zš

Bánovská bežecká liga vo Vlčkove
V  nedeľu 22. mája mala Bánovská bežecká liga na programe piate kolo, 

ktorého štart aj cieľ bol v obci Dežerice v časti Vlčkovo.  V prvých štyroch 
kolách víťazil len Tomáš Podpera a keďže Trenčan nenašiel premožiteľa ani v 
nedeľu, pripísal si do celkového hodnotenia ďalších dvadsať bodov. Nedávny 
tridsiatnik zvládol osem a pol kilometrovú trať za 31:47.15. Ako druhý do cieľa 
dobehol Adam Gerbel, nasledovaný tretím Milanom Makíšom. Čo je u mužov 
Podpera, to je u žien Monika Domovcová. Členka Bánovských behúňov aj piate 
víťazstvo dosiahla s prehľadom, keď za sebou zanechala druhú Máriu Selešovú 
a tretie Denisu Halmovú a Janu Kobišovú . Na 5,5 kilometrovej trati piateho kola 
mali zastúpenie všetky tri nové kategórie. Účastníci v kategóriách Hobby, Nordic 
walking, aj Old young bežali jednotným tempom, ktoré udávala trénerka. aj

Alica Niková dvojnásobnou víťazkou
V sobotu 14. mája cestovali štyria mladí bánovskí kara-

tisti do Popradu, kde sa uskutočnili Majstrovstvá Slovenskej 
republiky detí a žiakov. Pod Tatrami sa v dobrom svetle 
ukázala Alica Niková (na foto s trénerom P. Bežákom), ktorá 
medzi osem a deväťročnými mladšími žiačkami vybojovala 
prvé miesto a stala sa tak Majsterkou Slovenska. Trénera Petra 
Bežáka potešila aj Sára Dianová, ktorá si v Agility dievčat do 
desať rokov vybojovala bronzovú medailu. Súčasťou Majstrov-
stiev Slovenska bolo aj vyhodnotenie výsledkov Slovenského 
pohára. V kategórii kata osem a deväťročných dievčat sa 
víťazkou Slovenského pohára stala Alica Niková, ktorej k tri-
umfu gratulujeme.  aj, pb 

Nástup IHNEĎ

príjme UPRATOVAČKU
ponúkame BRIGÁDU: 
 práca 8 hod./denne
 2 zmenná prevádzka (ranná a poobedná)
 450 – 500 € čistá mzda/mesiac

Kontaktné údaje
mobil: 0907 34 34 35
email: personalne@cleanex-cleanex.sk
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Inštitút jazykov a vzdelávania 

ponúka

individuálne kurzy angličtiny 
a nemčiny

aj počas letných prázdnin

Bánovce nad Bebravou

Inštitút jazykov a vzdelávania
Nám. Ľ. Štúra 1796/5A, 
95701 Bánovce nad Bebravou

IJaV Bánovce nad Bebravou -
- Inštitút jazykov a vzdelávania

www.ijav.sk

bnb@ijav.sk
0903 712 633

www.kulturabn.sk

GULÁŠ
OBČERSTVENIE A RÔZNE ATRAKCIE

ročník

USPORIADATELIA       OBČIANSKY VÝBOR MALÉ CHLIEVANY   A   STOLNOTENISOVÝ KLUB MALÉ CHLIEVANY

FEST

VEĽA KVALITNÉHO GULÁŠU

m a j s t r o v s t v á  v o  v a r e n í  g u l á š u

TOMBOLA

losovanie tomboly o 23:00

V TOMBOLE MÔŽETE VYHRAŤ HODNOTNÉ CENY

11:00od 

SKÚTER, LCD TELEVÍZOR, A VEĽA ĎALŠÍCH

hrežďovský

PODROBNEJŠIE INFORMÁCIE A PRIHLÁŠKY NÁJDETE NA

www.malechlievany.sk

HLAVNÍ HOSTIA

senzus
SUPERSTAR

DYCHOVÁ HUDBA NADLIČANKA
TERCHOVSKÁ MUZIKA Z DOLNIAK

P A V O L

Šestnásty ročník projektu Detský čin roka sa koná pod záštitou prezidenta Slovenskej republiky Andreja Kisku 
a pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. V týchto dňoch prichádza do škôl výzva a deti i dospelí 
môžu napísať o svojich dobrých skutkoch. Správu je možné zasielať do 30. júna 2016. Viac na www.detskycin.sk


